Nº 73, terça-feira, 17 de abril de 2018 81ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041700081

EDITAL Nº 168, DE 12 DE ABRIL DE 2018
SELEÇÃO DE CANDIDATOS POR MEIO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de Abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de concurso
público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

Base Legal: Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei nº 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, respeitando ainda o que dispõe o Decreto
nº 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009 e em conformidade com a Lei nº. 8.112/1990, a Portaria nº 243 do Ministério da Educação, de 04/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011, Portaria
Interministerial n. 313, de 04/08/2015, publicada no DOU de 05/08/2015, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 450, do Ministério do Planejamento Orçamento
e Gestão, de 06/11/2002, publicada em 07/11/2002, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015. Campus Diadema. Processo n° 230 8 9 . 0 2 0 1 3 3 / 2 0 1 8 - 11 .

. C a rg o Área / Subárea Requisitos Total de Vagas Existentes Regime de Trabalho

. Professor
Adjunto A

Engenharia Química/Síntese e Simulação de
Processos Químicos

Graduação na área de Engenharia Química. Título de Doutor na área de Engenharia Quím-
ica.

01 DE

. Vencimento Básico Retribuição por Titulação Total Remuneração Auxílio Alimentação Taxa de Inscrição Período de Inscrição

. R$ 4.455,22 R$ 5.130,45 R$ 9.585,67 R$ 458,00 R$ 239,64 17/04/2018 a 16/05/2018
CONDIÇÕES GERAIS:
1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira, para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do concurso

e participação nas atividades de pesquisa, extensão e administração da Universidade Federal de São Paulo.
2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://concurso.unifesp.br/ e após cumpridas as etapas da internet, o candidato deverá comparecer para formalização da

inscrição e entrega dos documentos solicitados conforme consta no item 3 do Edital de Abertura do Concurso;
3. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a partir da data de publicação do edital de homologação do resultado final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
4. O Edital de Abertura com informações sobre o processo de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br, onde o candidato deverá acompanhar

todas as fases do concurso público docente.
5. Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de Abertura) disponibilizado no sitio da Instituição com todas as informações e ou condições,

não podendo ser alegado o desconhecimento.

NELSON SASS
Vi c e - R e i t o r

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 392/2017 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.10530/17-95 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de peças e materiais elétricos para o Campus Baixada
Santista da UNIFESP. Total de Itens Licitados: 00069. Edital:
17/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Carvalho de Mendonça, 144 - Sala 404 Encruzilhada - SANTOS - SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-05-392-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS ANTONIO RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/04/2018) 153031-15250-2017NE800261

ESCRITÓRIO TÉCNICO DE APOIO À GESTÃO E
ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO
COMPLEXO DA REITORIA E ADMINISTRAÇÃO

CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2017 - UASG 153031

Nº Processo:23089036511201799 DISPENSA N º 157/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO- CNPJ
Contratado: Nº 07.437.996/0001-46. Contratado: FUNDAÇÃO DE
APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO -
FAPUNIFESP. Contrato nº 117/2017 - Objeto: Serviço de
Gerenciamento e execução do projeto "Implantação e Implementação
de Políticas de Atenção em Saúde Mental - Pesquisas e Inovações em
Prevenção de Transtornos Mentais e Uso Abusivo de Álcool e Outras
Drogas". Data de Assinatura: 17/01/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2018 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000167/18-87.
DISPENSA Nº 187/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado: 67423152000178.
Contratado : IBG INDUSTRIA BRASILEIRA DE GASES-LTDA.
Objeto: Aquisição de gás medicinal gasoso com cessão de cilindros
em regime de comodato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
04/04/2018 a 30/09/2018. Valor Total: R$9.360,00. Fonte:
6153000300 - 2018NE800737. Data de Assinatura: 04/04/2018.

(SICON - 16/04/2018) 150221-15242-2018NE800075

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2018 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000540/17-19 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para coleta, análise físico-
química e tratamento da água do sistema gerador de vapor (02
caldeiras) com fornecimento de produtos (matéria prima) necessários.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/04/2018 de 08h00 às
11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Getúlio Guaritá, 130 -

Bairro Abadia UBERABA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 2 1 - 0 5 - 6 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/04/2018 às
08h33 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
descrições a serem seguidas serão as constantes no anexo I do edital.
Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto
descritas no Comprasnet e as do Anexo I deste Edital, prevalecerão as
últimas.

CARLOS ALEXANDRO DE MORAIS
Pregoeiro

(SIDEC - 16/04/2018) 150221-15242-2018NE800075

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2017 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000680/17-97 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de medicamentos padronizados no HC/UFTM - PMS
553/2017. Total de Itens Licitados: 00107. Edital: 17/04/2018 de
08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Av. Getúlio
Guaritá, 130 - Bairro Abadia UBERABA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 2 1 - 0 5 - 1 0 7 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2018 às
08h33 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
descrições a serem seguidas serão as constantes no anexo I do
edital. Em caso de discordância existente entre as especificações
deste objeto descritas no Comprasnet e as do Anexo I deste Edital,
prevalecerão as últimas.

CARLOS ALEXANDRO DE MORAIS
Pregoeiro

(SIDEC - 16/04/2018) 150221-15242-2018NE800075

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE PENALIDADE

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
consta nos autos do processo nº 23085.001385/2017-91, resolve
aplicar à empresa Valdair Vieira Borba Eireli - ME, inscrita no
CNPJ nº 10.506.245/0001-49, as penalidades de: Multa de 5%
(cinco por cento), correspondente ao valor de R$ 3.405,37 (Três
Mil, Quatrocentos e Cinco Reais e Trinta e Sete Centavos),
Impedimento de Licitar e Contratar com a União pelo prazo de 6
(seis) meses e Rescisão Unilateral do Contrato.

HELOISA HELENA OLIVEIRA MARTINS
SHIH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 15/2017
Nº Processo: 23117002155201725. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 13710069000150.
Contratado : SET MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA -EPP.
Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato de prestação de serviços a
partir de 13/04/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de
Rescisão: 13/04/2018 .

(SICON - 16/04/2018) 154043-15260-2018NE800048

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2018

A Comisão Permanente de Licitação da Universidade
Federal de Uberlandia, faz saber a quem possa interessar que a (s)
Empresa Vencedora (s) - foi (ram) ABF CONTECH LTDA no valor
global de -R$ 2.366.104,00 (Dois Milhoes, Trezentos e Sessenta e
Seis Mil e Cento e Quatro Centavos.

TARCISIO FERNANDES DE PAULA
Presidente da Comissao de Licitação

(SIDEC - 16/04/2018) 154043-15260-2018NE800650

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL Nº 50, DE 13 DE ABRIL DE 2018
SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, torna público que realizará
seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO, para contratação
temporária, conforme segue:

. Área do Conhecimen-
to/Disciplinas:

Clínica Medica I

. Campus: Campus do Mucuri - Teófilo Otoni

. R e q u i s i t o s / Ti t u l a ç ã o : Graduação em Medicina

. Unidade Acadêmica/Curso: FAMMUC - Medicina

. Período de Contratação: Até 10 de Agosto, em decorrência de licença gestação.

. Va g a : 01

. Remuneração: R$ 2.236,30 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e
trinta centavos), mais auxilio alimentação.

. Data, Horário e Local das
Provas:

Dia 04 e 05 de maio de 2018, com início as 08:00 do
dia 04, na sala de reuniões, segundo piso do prédio
administrativo, do Campus do Mucuri, em Teófilo Otoni-

MG

. Área do Conhecimen-

to/Disciplinas:

Química Geral e Analítica, Química Geral e Química

Analítica

. Campus: Campus JK - Diamantina

. R e q u i s i t o s / Ti t u l a ç ã o : Graduação em Química e Mestrado em Química

. Unidade Acadêmica/Curso: Faculdade de Ciências Exatas - FACET - Química

. Período de Contratação: 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação.

. Va g a : 01 (uma)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-17T00:16:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial